С О Б Р А Н И Е     Д Е П У Т А Т О В
ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

  ЗАКРЫТОГО  АДМИНИСТРАТИВНО – ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ    ШИХАНЫ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 29.05.2012 г.                                                                               № 20

“О Плане мероприятий Собрания депутатов

ЗАТО Шиханы  по реализации антикоррупционной

политики на 2012 – 2014 годы»”

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13

марта 2012 года № 297 «О Национальном плане противодействия коррупции

на 2012 - 2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента

Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции»,

распоряжением Правительства Саратовской области от 10 февраля 2012 года

№ 54-Пр «О Плане мероприятий органов исполнительной власти Саратовской

области по реализации антикоррупционной политики на 2012 - 2014 годы»:

1. Утвердить План мероприятий Собрания депутатов ЗАТО Шиханы

Саратовской области по реализации антикоррупционной политики на 2012 -

2014 годы согласно приложению к данному распоряжению.

 2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Глава ЗАТО Шиханы      А.К. Гломадин

     Приложение

к распоряжению главы ЗАТО Шиханы

от  29.05.2012 года №20

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ЗАТО ШИХАНЫ ПО

РЕАЛИЗАЦИИ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ

НА 2012 - 2014 ГОДЫ

№

п/п
Мероприятия

Срок

выполнения
Ответственный

1. Организационные меры по обеспечению реализации

антикоррупционной   политики в Собрании депутатов ЗАТО Шиханы

1.1. Образование рабочей группы по

реализации плана Собрания

депутатов ЗАТО Шиханы

до 1 июня

2012 года

Глава ЗАТО Шиханы

1.2. Обеспечение ведения номенкла-

турного дела по реализации

антикоррупционной политики и

своевременного приобщения

к нему информационных

материалов

постоянно   Главный специалист

по делопроизводству

Собрания депутатов

ЗАТО Шиханы

1.3. Совещания рабочей группы по

рассмотрению хода и результа-

тов  выполнения мероприя-

тий  антикоррупционной направ-

ленности

по мере необ-

ходимости

Глава ЗАТО Шиханы

2. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта

интересов, обеспечение соблюдения муниципальными служащими

ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с

исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их

нарушение

2.1. Организационно-техническое и

документационное обеспечение

деятельности комиссии по

соблюдению требований к

служебному поведению муници-

пальных служащих Собрания

депутатов ЗАТО Шиханы и

урегулированию конфликта

интересов, а также соверше-

нствование нормативных право-

вых актов Собрания депутатов

ЗАТО Шиханы, регламенти-

рующих ее функционирование

постоянно Глава ЗАТО Шиханы

2.2. Обеспечение участия в работе

комиссии по соблюдению требо-

ваний к служебному поведению

муниципальных служащих и

урегулированию конфликта инте-

ресов  представителей институтов

гражданского общества

постоянно Глава ЗАТО Шиханы

2.3. Осуществление проверок досто-

верности и полноты сведений,

представляемых гражданами,

претендующими на замещение

должностей муниципальной

службы

по мере

поступления

соответствующ

ей

информации

Глава ЗАТО Шиханы

2.4. Проведение анализа работы

должностных лиц, ответственных

за работу по профилактике

коррупционных и иных

правонарушений,  в соответствии

с Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2009

года № 1065 «О проверке

достоверности и полноты

сведений, представляемых

гражданами, претендующими на

замещение должностей федераль-

ной государственной службы, и

федеральными государственными

служащими, и соблюдения

федеральными государственными

служащими требований к

служебному поведению»

ежегодно Глава ЗАТО Шиханы

2.5. Организация и обеспечение

работы по рассмотрению

уведомлений представителя нани-

мателя о фактах обращения в

целях склонения муниципальных

служащих к совершению

коррупционных правонарушений

постоянно   Главный специалист

по делопроизводству

Собрания депутатов

ЗАТО Шиханы

2.6. Поддержание в актуальном

состоянии перечня должностей

муниципальной службы в

Собрании депутатов ЗАТО

Шиханы, при  назначении на

которые граждане и при

замещении которых муниципа-

льные служащие обязаны

постоянно   Глава ЗАТО Шиханы

представлять сведения о своих

доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера, а также сведения о

доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних

детей

2.7. Обеспечение контроля

исполнения должностных обязан-

ностей муниципальными слу-

жащими, проходящими муници-

пальную службу на должностях,

замещение которых       связано с

коррупционным риском (вклю-

ченных в перечень долж-

ностей   муниципальной службы в

Собрания депутатов ЗАТО

Шиханы, при назначении на

которые  граждане и при

замещении  которых    муниципа-

льные служащие обязаны

представлять сведения о своих

доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера, а также сведения о

доходах, об имуществе

и  обязательствах имуществен-

ного    характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних

детей), и  устранение таких

рисков

постоянно   Глава ЗАТО Шиханы

2.8. Доведение до сведения

муниципальных служащих поло-

жений общих принципов

служебного поведения муници-

пальных служащих, утверж-

денных Указом Президента

Российской Федерации от 12

августа  2002 года № 885 «Об

утверждении общих принципов

служебного поведения государст-

венных служащих»

постоянно и

при

поступлении

на

службу

Глава ЗАТО Шиханы

2.9. Осуществление комплекса

организационных,

постоянно Глава ЗАТО Шиханы

разъяснительных и иных мер по

соблюдению муниципальными

служащими ограничений, запре-

тов и по исполнению

обязанностей, установленных в

целях противодействия кор-

рупции, в том числе ограничений,

касающихся получения подарков

2.10. Проведение проверок по каждому

случаю несоблюдения ограни-

чений, запретов и неисполнения

обязанностей, установленных в

целях противодействия кор-

рупции, нарушения ограничений,

касающихся получения подарков,

порядка сдачи подарка и

применение соответствующих

мер юридической ответствен-

ности

при выявлении

соответствующ

их нарушений

Глава ЗАТО Шиханы

2.11. Разработка и проведение

мероприятий по формированию в

Собрании депутатов ЗАТО

Шиханы негативного отношения

к дарению подарков муници-

пальным служащим в связи с их

должностным положением или в

связи с исполнением ими

служебных обязанностей

постоянно Глава ЗАТО Шиханы

2.12. Организация правового просве-

щения   муниципальных служа-

щих по антикоррупционной

тематике (семинары, тренинги,

лекции, совещания с

разъяснением муниципальным

служащим требований норматив-

ных правовых актов в сфере

противодействия коррупции), в

том числе доведение до

муниципальных служащих поло-

жений законодательства Российск

ой Федерации о противодействии

коррупции, в том числе об

установлении наказания за

получение и дачу взятки,

посредничество во  взяточни-

честве в виде штрафов, кратных

постоянно Глава ЗАТО Шиханы

consultantplus://offline/ref=4C4E324B0AD480DD74A37CF19C1F24968AAB1D0D9843C2196253A6653Aj4q9O

сумме взятки, об увольнении в

связи с утратой доверия, о

порядке проверки сведений,

представляемых указанными

лицами в соответствии

с законодательством Российской

Федерации о противодействии

коррупции

2.13. Разработка и осуществление

комплекса организационных,

разъяснительных и иных мер по

недопущению муниципальными

служащими поведения, которое

может восприниматься окружаю-

щими как обещание или

предложение дачи взятки либо

как согласие принять взятку или

как просьба о даче взятки

постоянно Глава ЗАТО Шиханы

2.14. Проведение работы по

выявлению случаев возник-

новения конфликта интересов,

одной из сторон которого

являются муниципальные служа-

щие, и принятие предусмот-

ренных законодательством

Российской Федерации мер по

предотвращению и урегулиро-

ванию конфликта интересов

постоянно Глава ЗАТО Шиханы

2.15. Предание гласности каждого

случая конфликта интересов и

применение мер ответственности,

предусмотренных законодате-

льством Российской Федерации

при выявлении

соответствующ

их нарушений

Глава ЗАТО Шиханы

2.16. Организация профессиональ-

ной  переподготовки, повыше-

ния  квалификации и стажиров-

ки  специалистов, в должност-

ные обязанности которых входит

участие в противодействии

коррупции

постоянно Глава ЗАТО Шиханы

2.17. Организация работы по

формированию  кадрового резер-

ва и повышение  эффективности

его использования

постоянно   Глава ЗАТО Шиханы

3. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции

в  деятельности Собрания депутатов ЗАТО Шиханы, мониторинг

коррупционных рисков и их устранение

3.1. Размещение на Интернет-сайте

администрации проектов разраба-

тываемых  нормативных право-

вых актов ЗАТО

Шиханы.

по мере

разработки

нормативных

правовых

актов

Глава ЗАТО Шиханы

4. Взаимодействие Собрания депутатов ЗАТО Шиханы с институтами

гражданского общества и гражданами, обеспечение доступности информации

о деятельности администрации

4.1. Обеспечение возможности опера-

тивного взаимодействия граждан

с администрацией в     сфере

противодействия  коррупции

(функционирование "горячей

линии"   и/или "телефона дове-

рия",    электронной почты для

приема   сообщений по вопро-

сам противодействия

коррупции).

постоянно   Глава ЗАТО Шиханы

4.2. Проведение анализа получен-

ных  обращений граждан и

организаций на  предмет наличия

сведений о возможных проявле-

ниях коррупции

постоянно,

по мере

поступления

обращений

Глава ЗАТО Шиханы

4.3. Подготовка информационной

справки по результатам анализа

полученных  обращений граждан

и организаций на  предмет

наличия сведений о возможных

проявлениях коррупции

ежеквартально Глава ЗАТО Шиханы

4.4. Разработка и принятие мер

по  профилактике коррупцион-

ных  правонарушений по резуль-

татам  анализа обращений граж-

дан и  организаций

по мере

выявления

сведений о

возможных

проявлениях

коррупции

и/или предпо-

сылок для

совершения

коррупцион-

ных правона-

рушений

Глава ЗАТО Шиханы

4.5. Обеспечение взаимодействия

со  средствами массовой инфо-

рмации по вопросам противо-

постоянно   Глава ЗАТО Шиханы

действия коррупции, в том числе

содействие размещению инфор-

мационных материалов по воп-

росам противодействия кор-

рупции

5. Мероприятия Собрания депутатов ЗАТО Шиханы, направленные на

противодействие коррупции с учетом специфики его деятельности

5.1. Совершенствование осуществле-

ния     контрольных и разреши-

тельных функций Собрания

депутатов ЗАТО Шиханы

постоянно   Глава ЗАТО Шиханы

5.2. Осуществление контроля

за деятельностью муниципальных

служащих,  реализующих конт-

рольные и разрешительные

функции

постоянно  Глава ЗАТО Шиханы

5.3. Выявление в сфере, относящейся

к деятельности Собрания

депутатов ЗАТО Шиханы,

коррупционных  правонарушений

с которыми гражда-

не сталкиваются наиболее часто

(бытовая коррупция), разработка

и принятие   мер по устранению

условий для  совершения таких

правонарушений

постоянно Глава ЗАТО Шиханы

5.4. Ведение журналов обращений для

получения  информации от граж-

дан

постоянно   Главный специалист

по делопроизводству

Собрания депутатов

ЗАТО Шиханы

Глава ЗАТО Шиханы      А.К. Гломадин